

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2018. REF.: Processo nº. 002/2018 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA e a empresa ALMEIDA SUPERMECADO LTDA – ME – OBJETO: **Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento, sob demanda, de material de expediente de interesse da Câmara Municipal de Vargem Grande/MA.** - VALOR GLOBAL: **R\$ 15.899,50 (quinze mil oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)** - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: *01.031.0021.0197.339030*– PRAZO DE VIGÊNCIA: será **até 31/12/2018**, com início a partir da assinatura do contrato, qual seja 02 de abril de 2018, - BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: GERMANO DE OLIVEIRA BARROS – Presidente da Câmara Municipal de Vargem Grande - MA, pela CONTRATANTE e LEANDRO FRAZÃO DE ALMEIDA, pela CONTRATADA. Vargem Grande (MA), 18 de ABRIL de 2018. ANÍSIA CRISTINE MORAES DA CONCEIÇÃO Presidente da CPL/Câmara Municipal de Vargem Grande.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2018. REF.: Processo nº. 003/2018 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA e a empresa ALMEIDA SUPERMECADO LTDA – ME – OBJETO: **Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento, sob demanda, de Gêneros alimentícios de interesse da Câmara Municipal de Vargem Grande.** - VALOR GLOBAL: **R\$ 13.145,10 (treze mil cento e quarenta e cinco reais e dez centavos)** - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: *01.031.0021.0197.339030*– PRAZO DE VIGÊNCIA: será **até 31/12/2018**, com início a partir da assinatura do contrato, qual seja 02 de abril de 2018, - BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: GERMANO DE OLIVEIRA BARROS – Presidente da Câmara Municipal de Vargem Grande - MA, pela CONTRATANTE e LEANDRO FRAZÃO DE ALMEIDA, pela CONTRATADA. Vargem Grande (MA), 18 de ABRIL de 2018. ANÍSIA CRISTINE MORAES DA CONCEIÇÃO Presidente da CPL/Câmara Municipal de Vargem Grande.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2018. REF.: Processo nº. 004/2018 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA e a empresa ALMEIDA SUPERMECADO LTDA – ME – OBJETO: **Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento, sob demanda, de material de limpeza de interesse da Câmara Municipal de Vargem Grande/MA.** - VALOR GLOBAL: **R\$ 16.207,55 (dezesesseis mil duzentos e sete reais e cinquenta e cinco centavos)** - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: *01.031.0021.0197.339030*– PRAZO DE VIGÊNCIA: será **até 31/12/2018**, com início a partir da assinatura do contrato, qual seja 02 de abril de 2018, - BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: GERMANO DE OLIVEIRA BARROS – Presidente da Câmara Municipal de Vargem Grande - MA, pela CONTRATANTE e LEANDRO FRAZÃO DE ALMEIDA, pela CONTRATADA. Vargem Grande (MA), 18 de ABRIL de 2018. ANÍSIA CRISTINE MORAES DA CONCEIÇÃO Presidente da CPL/Câmara Municipal de Vargem Grande.

e-Dom DIÁRIO OFICIAL

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº Nº 015/2018 – CPL/PMVG

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0101.02640.2018– MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2018, pelo Sistema de Registro de Preço - SRP. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande (MA) resolve registrar os preços da **CELMA M. MENDES CARVALHO – ME**, inscrita no CNPJ sob nº 01.214.991/0001-78 e Inscrição Estadual nº 12.149.091-2, com sede na Rua Dom Hamleto de Angelis, nº 230 - Centro, CEP: 65.215-000, Viana/MA, cujo objeto consiste na Aquisição sob demanda de materiais de expediente com a finalidade de atender as necessidades do Município Vargem - MA. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses. A íntegra da ata estará disponível na sede da Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA. Esta ata tem como Órgão Gerenciador a Secretaria Municipal de Administração, representada pelo Sr. **Francisco Ferreira Lima Filho**. O valor total registrado para a **CELMA M. MENDES CARVALHO – ME** foi **RS R\$ 682.775,75 (Seiscentos e oitenta e dois mil, setecentos e setenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)**. Conforme mapa de apuração contido no Processo supra. Preços registrados:

LOTE I - ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 02.	RADEX	UNIDADE	30	2,90	87,00
2	A P O N T A D O R C O M DEPÓSITO - CX. C/ 24	TRIS	CAIXA	50	10,00	500,00
3	BORRACHA PONTEIRA PCT C/ 100 UNID	TRIS	PCT	50	12,75	637,50
4	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO.	DELLO	UNIDADE	500	2,90	1.450,00
5	CAIXA ARQUIVO MORTO DE POLIONDA.	DELLO	UNIDADE	500	3,40	1.700,00
6	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS.	YIN'S	UNIDADE	50	15,50	775,00
7	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - CX. C/ 50	MOLIN	CAIXA	80	30,50	2.440,00
8	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA- CX. C/ 50	MOLIN	CAIXA	80	30,50	2.440,00
9	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - CX. C/ 50	MOLIN	CAIXA	80	30,50	2.440,00
10	CD - R80 MIN / 700 MB.	ELGIN	UNIDADE	500	1,20	600,00
11	CLIPS Nº 2/0 NIQUELADO- CX. C/ 100	BACCHI	CAIXA	500	2,10	1.050,00
12	CLIPS Nº 3/0NIQUELADO - CX. C/ 50	BACCHI	CAIXA	500	2,15	1.075,00



Vargem Grande, 26 de abril de 2018

13	CLIPS Nº 6/0 NIQUELADO - CX. C/ 50	BACCHI	CAIXA	500	2,20	1.100,00
14	COLA BRANCA 40 G - CX. C/ 12	BAMBINE	CAIXA	100	7,95	795,00
15	COLA BRANCA 90 G - CX. C/ 12	BAMBINE	CAIXA	100	12,15	1.215,00
16	COLA BRANCA DE 500 G.	BAMBINE	CAIXA	10	24,50	245,00
17	CORRETIVO 18 ML- CX. C/ 12	BAMBINE	CAIXA	100	8,50	850,00
18	DVD - RW - C/ CAPA.	ELGIN	UNIDADE	500	1,50	750,00
19	ENVELOPE OFICIO BRANCO. (CARTA)	FORONI	UNIDADE	2.000	0,20	400,00
20	ENVELOPE PARDO GRANDE.	FORONI	UNIDADE	2.000	0,35	700,00
21	ENVELOPE PARDO MÉDIO.	FORONI	UNIDADE	3.000	0,30	900,00
22	ENVELOPE PARDO PEQUENO.	FORONI	UNIDADE	2.000	0,25	500,00
23	ESCARCELA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO.	DELLO	UNIDADE	200	2,05	410,00
24	ESTILETE LÂMINA ESTREITA CX C/ 12 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CAIXA	100	8,90	890,00
25	ESTILETE LÂMINA LARGA CX C/ 12 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CAIXA	100	12,50	1.250,00
26	EXTRATOR DE GRAMPO CROMADO TIPO ALICATE	JOCAR OFFICE	UNIDADE	100	2,35	235,00
27	FITA CREPE 25 x 50.	ADELBRAS	UNIDADE	100	5,50	550,00
28	FITA DUPLA FACE 12 X 30.	ADELBRAS	UNIDADE	100	4,30	430,00
29	FITA DUREX 12 x 40 - PCT C/ 10 UNIDS.	ADELBRAS	PACOTE	100	5,60	560,00
30	FITA GOMADA 36 x 50.	ADELBRAS	UNIDADE	100	6,50	650,00

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

31	FITA GOMADA 38 X 50.	ADELBRAS	UNIDADE	100	7,00	700,00
32	GRAFITE Nº 5 - CX. C/ 12	JOCAR OFFICE	CAIXA	10	3 1,00	310,00
33	GRAFITE Nº 7 - CX. C/ 12	JOCAR OFFICE	CAIXA	10	3 1,00	310,00
34	GRAFITE Nº 9 - CX. C/ 12	JOCAR OFFICE	CAIXA	10	3 1,00	310,00
35	GRAMPEADOR GRANDE P/ 100 FOLHAS.	JOCAR OFFICE	UNIDADE	70	5 0,50	3.535,00
36	GRAMPEADOR MÉDIO PARA 16FOLHAS.	JOCAR OFFICE	UNIDADE	50	1 5,30	765,00
37	GRAMPO 26/6 P/ GRAMPEADOR - CX. C/ 5.000 UNIDS.	ACC	CAIXA	100	2,90	290,00
38	GRAMPO PLÁSTICO P/ PASTA PCT C/ 50 PARES	DELLO	PCT	100	9,90	990,00
39	LÁPIS PRETO Nº 02 - CX. C/ 144 UNIDS.	LEO E LEO	CAIXA	50	2 4,00	1.200,00
40	LIGA ELÁSTICA - CX. C/ 25 G.	MERCUR	CAIXA	50	1,05	52,50
41	LIVRO ATA	SÃO DOMINGOS	UNIDADE	50	8,00	400,00
42	LIVRO DEPONTO COM 100 FOLHAS.	SÃO DOMINGOS	UNIDADE	50	1 0,00	500,00
43	LIVRO DE PROTOCOLO	SÃO DOMINGOS	UNIDADE	100	7,00	700,00
44	MARCA TEXTO - CX. C/ 12	COPIMAX	CAIXA	50	1 1,25	562,50
45	PAPEL A4 - CX. C/ 10 RESMAS.	COPIMAX	CAIXA	500	160 ,00	80.000,00
46	PAPEL CARBONO PRETO- CX. C/ 100 FOLHAS.	TRIS	CAIXA	10	1 5,90	159,00
47	PASTA AZ LARGA.	DELLO	UNIDADE	1000	6,50	6.500,00
48	PASTA C/ ELÁSTICO TRANSPARENTE 3 CM.	DELLO	UNIDADE	100	2,60	260,00
49	PASTA CLASSIFICADORA COM GRAMPO.	DELLO	UNIDADE	50	2,10	105,00

e-Dom DIÁRIO OFICIAL

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

50	PASTA DE PAPELÃO C/ FERRAGEM	DELLO	UNIDADE	200	1,95	390, 00
51	PASTA EM L OFICIO.	DELLO	UNIDADE	50	1,35	67, 50
52	PASTA SUSPENSA.	DELLO	UNIDADE	600	1,40	840, 00
53	PERCEVEJO LATONADO - CX C/ 100 UNIDS.	JOCAR OFFICE	CAIXA	50	8,40	420, 00
54	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P/ 25 FOLHAS.	GENMES	UNIDADE	50	1 5,50	775, 00
55	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P/ 70 FOLHAS.	GENMES	UNIDADE	50	5 1,20	2.560, 00
56	PINCEL ATÔMICO (AZUL, PRETO, VERMELHO) - CX. C/ 12.	COMPACTOR	CAIXA	50	2 6,00	1.300, 00
57	POST IT 38 X 51 mm - BLOCO COM 100 FOLHAS.	ADELBRAS	BLOCO	200	2,85	570, 00
58	PRANCHETA EM EUCATEX	DELLO	UNIDADE	50	4,00	200, 00
59	PRENDEDOR DE PAPEL 12 CM - CX. C/ 12.	JOCAR OFFICE	CAIXA	100	8,00	800, 00
60	PRENDEDOR DE PAPEL 19 CM - CX. C/ 12.	JOCAR OFFICE	CAIXA	100	1 0,30	1.030, 00
61	PRENDEDOR DE PAPEL 32 CM - CX. C/ 12.	JOCAR OFFICE	CAIXA	100	1 0,50	1.050, 00
62	R É G U A 3 0 C M TRANSPARENTE.	DELLO	UNIDADE	200	0,50	100, 00
63	R É G U A 5 0 C M TRANSPARENTE.	DELLO	UNIDADE	200	0,60	120, 00
64	TESOURA COMUM.	TRIS	UNIDADE	100	4,00	400, 00
65	TINTA PARA CARIMBO 40 ML (AZUL, PRETO).	RADEX	UNIDADE	30	3,45	103, 50
Valor total do lote I						R\$ 135.999,50

Valor Total do Lote I: R\$ 135.999,50 (Cento e trinta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).

LOTE II - EDUCAÇÃO

e-Dom DIÁRIO OFICIAL

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
.01	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 02.	RADEX	UNIDADE	125	2,70	337,50
.02	APONTADOR COM DEPÓSITO - CX. C/ 24	TRIS	CAIXA	250	9,15	2.287,50
.03	BORRACHA PONTEIRA PCT C/ 100 UNID	MERCUR	PCT	250	11,40	2.850,00
.04	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO.	DELLO	UNIDADE	875	2,65	2.318,75
.05	CAIXA ARQUIVO MORTO DE POLIONDA.	DELLO	UNIDADE	875	3,00	2.625,00
.06	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS.	ELGIN	UNIDADE	125	12,50	1.562,50
.07	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - CX. C/ 50	MOLIN	CAIXA	350	25,50	8.925,00
.08	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA- CX. C/ 50	MOLIN	CAIXA	350	25,50	8.925,00
.09	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - CX. C/ 50	MOLIN	CAIXA	350	25,50	8.925,00
.10	CANETA HIDROGRAFICA 12 CORES	MOLIN	CAIXA	625	4,60	2.875,00
.11	CARTOLINA COMUM	CREDEAL	UNIDADE	3750	0,50	1.875,00
.12	CD - R80 MIN / 700 MB.	ELGIN	UNIDADE	1250	1,10	1.375,00
.13	CLIPS Nº 2/0 NIQUELADO- CX. C/ 100	BACCHI	CAIXA	625	1,85	1.156,25
.14	CLIPS Nº 3/0NIQUELADO - CX. C/ 50	BACCHI	CAIXA	625	1,90	1.187,50
.15	CLIPS Nº 6/0 NIQUELADO - CX. C/ 50	BACCHI	CAIXA	625	1,95	1.218,75
.16	COLA BRANCA 40 G - CX. C/ 12	BAMBINI	CAIXA	320	6,50	2.080,00
.17	COLA BRANCA 90 G - CX. C/ 12	BAMBINI	CAIXA	320	9,75	3.120,00



Vargem Grande, 26 de abril de 2018

.18	COLA BRANCA DE 500 G.	BAMBINI	UNIDADE	320	19,95	6.384,00
.19	COLA COLORIDA 4 CORES	BAMBINI	CAIXA	625	2,95	1.843,75
.20	COLA COLORIDA 6 CORES	TRIS	CAIXA	625	3,95	2.468,75
.21	COLA DE ISOPOR 40 GRAMA CAIXA COM 12	KOALA	CAIXA	200	10,90	2.180,00
.22	COLA DE ISOPOR 90 GRAMA CAIXA COM 12	KOALA	CAIXA	200	17,80	3.560,00
.23	COLA PARA PISTOLA FINO 1 KG	CIS	KG	250	15,50	3.875,00
.24	COLA GLITER 4 CORES	TRIS	CAIXA	700	5,25	3.675,00
.25	COLA GLITER 6 CORES	TRIS	CAIXA	700	6,25	4.375,00
.26	CORRETIVO 18 ML- CX. C/ 12	BAMBINI	CAIXA	250	7,70	1.925,00
.27	DVD - RW - C/ CAPA.	ELGIN	UNIDADE	1000	1,50	1.500,00
.28	ENVELOPE OFICIO BRANCO (CARTA).	FORONI	UNIDADE	3750	0,20	750,00
.29	ENVELOPE PARDO GRANDE.	FORONI	UNIDADE	3750	0,35	1.312,50
.30	ENVELOPE PARDO MÉDIO.	FORONI	UNIDADE	3750	0,30	1.125,00
.31	ENVELOPE PARDO PEQUENO.	FORONI	UNIDADE	3750	0,25	937,50
.32	ESCARCELA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO.	DELLO	UNIDADE	1500	2,00	3.000,00
.33	ESTILETE LÂMINA ESTREITA.	JOCAR OFFICE	CAIXA	250	7,90	1.975,00
.34	ESTILETE LÂMINA LARGA.	TRIS	CAIXA	400	10,50	4.200,00



Vargem Grande, 26 de abril de 2018

.35	EXTRATOR DE GRAMPO CROMADO.	JOCAR OFFICE	UNIDADE	125	1,95	243,75
.36	FITA CREPE 25 x 50.	ADELBRAS	UNIDADE	375	5,00	1.875,00
.37	FITA DUPLA FACE 12 X 30.	ADELBRAS	UNIDADE	125	3,80	475,00
.38	FITA DUREX 12 x 40 - PCT C/ 10 UNIDS.	ADELBRAS	PACOTE	125	5,00	625,00
.39	FITA GOMADA 36 x 50.	ADELBRAS	UNIDADE	375	5,90	2.212,50
.40	FITA GOMADA 38 X 50.	ADELBRAS	UNIDADE	375	6,00	2.250,00
.41	GIZ DE CERA GRANDE	BAMBINI	CAIXA	1250	2,60	3.250,00
.42	GIZ DE CERA PEQUENO	BAMBINI	CAIXA	1250	2,10	2.625,00
.43	GRAFITE Nº 5 - CX. C/ 12	JOCAR OFFICE	CAIXA	125	25,95	3.243,75
.44	GRAFITE Nº 7 - CX. C/ 12	JOCAR OFFICE	CAIXA	125	25,95	3.243,75
.45	GRAFITE Nº 9 - CX. C/ 12	JOCAR OFFICE	CAIXA	125	25,95	3.243,75
.46	GRAMPEADOR GRANDE P/ 100 FOLHAS.	JOCAR OFFICE	UNIDADE	70	46,00	3.220,00
.47	GRAMPEADOR MÉDIO PARA 16FOLHAS.	JOCAR OFFICE	UNIDADE	250	12,75	3.187,50
.48	GRAMPO 26/6 P/ GRAMPEADOR - CX. C/ 5.000 UNIDS.	ACC	CAIXA	250	2,50	625,00
.49	GRAMPO PLASTICO P/ PASTA PCT C/ 50 PARES	DELLO	PCT	50	8,20	410,00
.50	LAPIS DE COR GRANDE	LEO E LEO	CAIXA	1250	2,95	3.687,50
.51	LAPIS DE COR PEQUENO	LEO E LEO	CAIXA	1250	2,05	2.562,50

e-Dom DIÁRIO OFICIAL

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

.52	LÁPIS PRETO Nº 02 - CX. C/ 144 UNIDS.	LEO E LEO	CAIXA	400	19,85	7.940,00
.53	LIGA ELÁSTICA - CX. C/ 25 G.	MERCUR	CAIXA	125	1,05	131,25
.54	LIVRO ATA	SÃO DOMINGOS	UNIDADE	312	7,00	2.184,00
.55	LIVRO DEPONTO COM 100 FOLHAS.	JOCAR OFFICE	UNIDADE	150	8,50	1.275,00
.56	LIVRO DE PROTOCOLO	JOCAR OFFICE	UNIDADE	150	5,95	892,50
.57	MARCA TEXTO - CX. C/ 12	JOCAR OFFICE	CAIXA	375	9,50	3.562,50
.58	MASSA DE MODELAR GRANDE	BAMBINI	CAIXA	1250	3,10	3.875,00
.59	MASSA DE MODELAR PEQUENA	BAMBINI	CAIXA	1250	2,15	2.687,50
.60	PAPEL A4 - CX. C/ 10 RESMAS.	COPIMAX	CAIXA	625	60,00 ¹	100.000,00
.61	PAPEL ALMAÇO 400 FOLHAS	CREDEAL	PACOTE	250	15,50	3.875,00
.62	PAPEL CARBONO PRETO- CX. C/ 100 FOLHAS.	CIS	CAIXA	125	13,30	1.662,50
.63	PAPEL CARTÃO	CREDEAL	UNIDADE	2500	0,35	875,00
.64	PAPEL MICROONDULADO	CREDEAL	UNIDADE	2500	1,55	3.875,00
.65	PAPEL PARDO	CREDEAL	UNIDADE	3750	0,50	1.875,00
.66	PAPEL VERGE PCT COM 50 FOLHAS	FILIPAPER	PACOTE	125	8,65	1.081,25
.67	PASTA AZ LARGA.	DELLO	UNIDADE	1500	6,50	9.750,00
.68	PASTA C/ ELÁSTICO TRANSPARENTE 3 CM.	DELLO	UNIDADE	1500	2,50	3.750,00



Vargem Grande, 26 de abril de 2018

.69	PASTA CLASSIFICADORA COM GRAMPO.	DELLO	UNIDADE	500	1,95	975,00
.70	E.V.A	IBEL	UNIDADE	500	1,15	575,00
.71	PASTA EM L OFICIO.	DELLO	UNIDADE	625	1,35	843,75
.72	PASTA SUSPENSA.	DELLO	UNIDADE	1500	1,25	1.875,00
.73	PERCEVEJO LATONADO - CX C/ 100 UNIDS.	JOCAR OFFICE	CAIXA	250	7,10	1.775,00
.74	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P/ 25 FOLHAS.	JOCAR OFFICE	UNIDADE	125	14,00	1.750,00
.75	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P/ 70 FOLHAS.	JOCAR OFFICE	UNIDADE	70	43,00	3.010,00
.76	PINCEL ATÔMICO (AZUL, PRETO, VERMELHO) - CX. C/ 12.	COMPACTOR	CAIXA	400	23,00	9.200,00
.77	PISTOLA BICO FINO "CIS"	CIS	UNIDADE	320	10,50	3.360,00
.78	PORTAS CANETAS	DELLO	UNIDADE	125	6,50	812,50
.79	POST IT 38 X 51 mm - BLOCO COM 100 FOLHAS.	ADELBRAS	BLOCO	625	2,50	1.562,50
.80	PRANCHETA EM EUCATEX.	DELLO	UNIDADE	250	3,50	875,00
.81	PRENDEDOR DE PAPEL 12 CM - CX. C/ 12.	JOCAR OFFICE	CAIXA	250	6,75	1.687,50
.82	PRENDEDOR DE PAPEL 19 CM - CX. C/ 12.	JOCAR OFFICE	CAIXA	250	8,50	2.125,00
.83	PRENDEDOR DE PAPEL 32 CM - CX. C/ 12.	JOCAR OFFICE	CAIXA	250	10,35	2.587,50
.84	R É G U A 3 0 C M TRANSPARENTE.	DELLO	UNIDADE	1900	0,50	950,00
.85	R É G U A 5 0 C M TRANSPARENTE.	DELLO	UNIDADE	1900	0,60	1.140,00

e-Dom DIÁRIO OFICIAL

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

.86	TESOURA COMUM.	TRIS	UNIDADE	250	4,00	1.000,00
.87	TINTA GUACHE 6 CORES	BAMBINI	CAIXA	1250	2,80	3.500,00
.88	TINTA PARA CARIMBO 40 ML (AZUL, PRETO).	RADEX	UNIDADE	150	3,45	517,50
.89	TNT PEÇA COM 50 METROS	SANTA FÉ	PEÇA	300	44,25	13.275,00
Valor Total Lote II						RS 338.398,00

Valor Total do Lote II: R\$ 338.398,00 (Trezentos e trinta e oito mil, trezentos e noventa e oito reais).

LOTE III - SAÚDE						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
.01	AGENDA	FORONI	UND	20	8,00	160,00
.02	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 02	RADEX	UNID	30	1,50	45,00
.03	APONTADOR C/ DEPOSITO CX C/24	TRIS	CX	60	4,30	258,00
.04	BORRACHA PONTEIRA PCT C/ 100	TRIS	CX	20	6,00	120,00
.05	CADERNO 10 MATÉRIAS	CREDEAL	UNID	40	5,50	220,00
.06	CADERNO CAPA DURA	CREDEAL	UNID	30	4,00	120,00
.07	CADERNO NORMAL 48 FLS	CREDEAL	UND	50	1,85	92,50
.08	CAIXA ARQUIVO DE PLÁSTICO	DELLO	UND	60	2,45	147,00
.09	CALCULADORA	YIN'S	UNID	30	5,00	150,00
.10	CANETA ESFEROGRAFICA CX C/50 (AZUL)	MOLIN	CAIXA	40	15,00	600,00
.11	CANETA ESFEROGRAFICA CX C/50 (PRETA)	MOLIN	CAIXA	40	15,00	600,00
.12	CANETA ESFEROGRAFICA CX C/50 (VERMELHA)	MOLIN	CAIXA	40	15,00	600,00
.13	CLIPES Nº 1 CX C/ 100	BACCHI	CAIXA	50	1,50	75,00
.14	CLIPES Nº 2 CX C/ 100	BACCHI	CAIXA	60	1,80	108,00



Vargem Grande, 26 de abril de 2018

.15	CLIPES Nº 3 CX C/ 100	BACCHI	CAIXA	60	2,00	12 0,00
.16	CLIPES Nº 4 CX C/ 100	BACCHI	CAIXA	50	2,00	10 0,00
.17	CLIPES Nº 5 CX C/ 100	BACCHI	CAIXA	50	2,00	10 0,00
.18	CLIPES Nº 6 CX C/ 100	BACCHI	CAIXA	50	2,00	10 0,00
.19	COLA BRANCA 90G TUBO PCT C/ 06	KOALA	PCT	50	6,50	32 5,00
.20	COLA ISOPOR 40G PCT C/06	KOALA	PCT	50	8,90	44 5,00
.21	CORRETIVO CX C/12	BAMBINI	CAIXA	30	6,50	19 5,00
.22	ENVELOPE OFICIO BRANCO (CARTA)	FORONI	UND	2.000	0,25	50 0,00
.23	ENVELOPE PARDO GRANDE	FORONI	UND	10.000	0,30	3.00 0,00
.24	ENVELOPE PARDO MEDIO	FORONI	UND	10.000	0,30	3.00 0,00
.25	ENVELOPE PARDO PEQUENO	FORONI	UND	3.000	0,30	90 0,00
.26	ESTILETE LAMINA ESTREITA CX C/ 12 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	50	6,35	31 7,50
.27	ESTILETE LAMINA LARGA CX C/ 12 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	50	9,00	45 0,00
.28	F I T A A D E S I V A TRANSPARENTE	ADELBRAS	UND	100	1,95	19 5,00
.29	FITA DUREX 12X40 PCT C/10	ADELBRAS	PCT	60	4,00	24 0,00
.30	FITA GOMADA 36X50	ADELBRAS	UND	100	4,75	47 5,00
.31	GIZ DE CERA GRANDE CX C/12	BAMBINI	CX	15	2,00	3 0,00
.32	GRAFITE Nº 05 CX C/ 12 UNDS	JOCAR OFFICE	CX	15	20,75	31 1,25
.33	GRAFITE Nº 07 CX C/ 12 UNDS	JOCAR OFFICE	CX	15	20,75	31 1,25
.34	GRAMPEADOR GRANDE P/100 FOLHAS	JOCAR OFFICE	UND	60	15,00	90 0,00
.35	GRAMPEADOR MÉDIO P/ 16 FOLHAS	JOCAR OFFICE	UND	60	10,20	61 2,00
.36	GRAMPO 26/6 C/ 5000	ACC	CX	50	1,95	9 7,50
.37	LÁPIS COMUM Nº 02 CX C/ 144	LEO E LEO	CX	10	9,00	9 0,00

e-Dom DIÁRIO OFICIAL

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

.38	LIGA ELASTICA CX C/ 25	MERCUR	CX	50	0,95	4 7,50
.39	LIVRO ATA 100 FLS UND	SÃO DOMINGOS	UND	50	6,50	32 5,00
.40	LIVRO ATA 200 FLS UND	SÃO DOMINGOS	UND	50	10,75	53 7,50
.41	LIVRO DE PONTO C/100 FLS UND	SÃO DOMINGOS	UND	20	6,95	13 9,00
.42	LIVRO DE PROTOCOLO	SÃO DOMINGOS	UND	70	6,50	45 5,00
.43	MARCA TEXTO CX C/ 12	JOCAR OFFICE	CX	50	7,50	37 5,00
.44	MARCADOR P/ RETROPROJETOR CX C/ 12 UND	JOCAR OFFICE	UND	20	8,00	16 0,00
.45	PAPEL CARBONO CX C/ 100 FLS	CIS	CX	30	6,00	18 0,00
.46	PAPEL CARTÃO	CREDEAL	UNID	20	4,85	9 7,00
.47	PAPEL CHAMEX A4 C/ 10 RESMAS	COPIMAX	CX	150	1 41,00	21.15 0,00
.48	PAPEL GAUCHÊ C/50FLS	CREDEAL	PCT	10	12,00	12 0,00
.49	PAPEL OFÍCIO 2 CX C/10 RESMAS	COPIMAX	CX	50	1 42,00	7.10 0,00
.50	PASTA ARQUIVO A-Z UND	DELLO	UND	200	6,00	1.20 0,00
.51	PASTA C/ TRILHO	DELLO	UND	200	1,50	30 0,00
.52	PASTA CATÁLOGO PCT C/100 ENVELOPE	DELLO	UND	100	7,00	70 0,00
.53	PASTA COM ABAS DE PAPELÃO UND	DELLO	UND	400	1,50	60 0,00
.54	PASTA EM OFICIO	DELLO	UND	50	1,20	6 0,00
.55	PASTA PLÁSTICA 4CM UND	DELLO	UND	300	1,50	45 0,00
.56	PASTA SANFONADA	DELLO	UND	10	13,40	13 4,00
.57	PASTA SUSPENÇA	DELLO	UND	250	1,25	31 2,50
.58	PERFURADOR DE PAPEL C/ 2 FUROS 25 FOLHAS	GENMES	UND	30	11,30	33 9,00
.59	PERFURADOR DE PAPEL C/ 2 FUROS 70 FOLHAS	GENMES	UND	30	9,00	27 0,00
.60	PINCEL ATÔMICO CX C/12 (AZUL)	COMPACTOR	CX	30	9,90	29 7,00

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

.61	PINCEL ATÔMICO CX C/12 (PRETO)	COMPACTOR	CX	30	9,00	270,00
.62	PINCEL ATÔMICO CX C/12 (VERMELHO)	COMPACTOR	CX	30	9,90	297,00
.63	PINCEL HIDROCOR GROSSO CX C/ 12	COMPACTOR	CX	10	8,00	80,00
.64	PLACA DE ISOPOR 15MM UND	ISOPLAST	UND	30	1,85	55,50
.65	PRANCHETA DURATEX	DELLO	UND	50	2,80	140,00
.66	PRANCHETA EM EUCATEX	DELLO	UND	100	2,80	280,00
.67	PREDENDOR DE PAPEL 12CM CX C/12	GENMES	UND	30	5,40	162,00
.68	PREDENDOR DE PAPEL 19CM CX C/12	GENMES	UND	30	6,95	208,50
.69	QUADRO DE AVISO 1,20x0,90 FELTRO	SOUSA	UNID	10	10,00	100,00
.70	REABASTECEDOR DE PINCEL C/ 12 UNIDADE	RADEX	CAIXA	30	18,00	540,00
.71	RÉGUA 50CM UND	DELLO	UND	50	1,00	50,00
.72	TESOURA COMUM	TRIS	UND	30	3,80	114,00
.73	TESOURA SEM PONTA UND	TRIS	UND	20	2,00	40,00
.74	TINTA P/ CARIMBO PILOTO UND	PILOT	UND	50	2,00	100,00
.75	TNT PÇ C/ 100M	SANTA FÉ	M	100	49,00	4.900,00
VALOR TOTAL LOTE III						R\$ 58.795,50

Valor Total do Lote III: R\$ 58.795,50 (Cinquenta e oito mil, setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

LOTE IV - ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 02.	RADEX	UNIDADE	25	2,14	53,50
2	APONTADOR COM DEPÓSITO - CX. C/ 24	TRIS	CAIXA	45	7,30	328,50
3	BORRACHA PONTEIRA PCT C/ 100 UNID	TRIS	PCT	30	9,10	273,00
4	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO.	DELLO	UNIDADE	450	2,10	945,00
5	CAIXA ARQUIVO MORTO DE POLIONDA.	DELLO	UNIDADE	950	2,45	2.327,50



Vargem Grande, 26 de abril de 2018

6	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS.	YIN'S	UNIDADE	100	8,40	840,00
7	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - CX. C/ 50	MOLIN	CAIXA	100	2,00	2.200,00
8	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA- CX. C/ 50	MOLIN	CAIXA	100	2,00	2.200,00
9	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - CX. C/ 50	MOLIN	CAIXA	100	2,00	2.200,00
10	CD - R80 MIN / 700 MB.	ELGIN	UNIDADE	300	1,00	300,00
11	CLIPS Nº 2/0 NIQUELADO- CX. C/ 100	BACCHI	CAIXA	950	1,50	1.425,00
12	CLIPS Nº 3/0NIQUELADO - CX. C/ 50	BACCHI	CAIXA	950	1,50	1.425,00
13	CLIPS Nº 6/0 NIQUELADO - CX. C/ 50	BACCHI	CAIXA	950	1,50	1.425,00
14	COLA BRANCA 40 G - CX. C/ 12	BAMBINI	CAIXA	95	5,60	532,00
15	COLA BRANCA 90 G - CX. C/ 12	BAMBINI	CAIXA	95	8,50	807,50
16	COLA BRANCA DE 500 G.	BAMBINI	UNIDADE	95	17,70	1.681,50
17	CORRETIVO 18 ML- CX. C/ 12	BAMBINI	CAIXA	95	6,15	584,25
18	DVD - RW - C/ CAPA.	ELGIN	UNIDADE	95	1,10	104,50
19	ENVELOPE OFICIO BRANCO. (CARTA)	FORONI	UNIDADE	4.500	0,20	900,00
20	ENVELOPE PARDOS GRANDE.	FORONI	UNIDADE	4.500	0,35	1.575,00
21	ENVELOPE PARDOS MÉDIO.	FORONI	UNIDADE	4.500	0,30	1.350,00
22	ENVELOPE PARDOS PEQUENO.	FORONI	UNIDADE	4.500	0,25	1.125,00
23	ESCARCELA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO.	DELLO	UNIDADE	400	2,05	820,00
24	ESTILETE LÂMINA ESTREITA CX C/ 12 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CAIXA	200	6,90	1.380,00
25	ESTILETE LÂMINA LARGA CX C/ 12 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CAIXA	200	9,00	1.800,00
26	EXTRATOR DE GRAMPO CROMADO TIPO ALICATE	JOCAR OFFICE	UNIDADE	100	2,35	235,00
27	FITA CREPE 25 x 50.	ADELBRAS	UNIDADE	100	5,50	550,00
28	FITA DUPLA FACE 12 X 30.	ADELBRAS	UNIDADE	100	4,30	430,00
29	FITA DUREX 12 x 40 - PCT C/ 10 UNIDS.	ADELBRAS	PACOTE	100	5,60	560,00
30	FITA GOMADA 36 x 50.	ADELBRAS	UNIDADE	100	6,50	650,00
31	FITA GOMADA 38 X 50.	ADELBRAS	UNIDADE	100	7,00	700,00



Vargem Grande, 26 de abril de 2018

32	GRAFITE Nº 5 - CX. C/ 12	JOCAR OFFICE	CAIXA	10	2 0,00	200 ,00
33	GRAFITE Nº 7 - CX. C/ 12	JOCAR OFFICE	CAIXA	10	2 0,00	200 ,00
34	GRAFITE Nº 9 - CX. C/ 12	JOCAR OFFICE	CAIXA	10	2 0,00	200 ,00
35	GRAMPEADOR GRANDE P/ 100 FOLHAS.	JOCAR OFFICE	UNIDADE	90	1 4,00	1.260 ,00
36	GRAMPEADOR MÉDIO PARA 16FOLHAS.	JOCAR OFFICE	UNIDADE	90	8,00	720 ,00
37	GRAMPO 26/6 P/ GRAMPEADOR - CX. C/ 5.000 UNIDS.	ACC	CAIXA	100	2,90	290 ,00
38	GRAMPO PLÁSTICO P/ PASTA PCT C/ 50 PARES	DELLO	PCT	100	9,90	990 ,00
39	LÁPIS PRETO Nº 02 - CX. C/ 144 UNIDS.	LEO E LEO	CAIXA	50	1 4,00	700 ,00
40	LIGA ELÁSTICA - CX. C/ 25 G.	MERCUR	CAIXA	50	1,05	5 2,50
41	LIVRO ATA	SÃO DOMINGOS	UNIDADE	100	8,00	800 ,00
42	LIVRO DEPONTO COM 100 FOLHAS.	SÃO DOMINGOS	UNIDADE	300	1 0,00	3.000 ,00
43	LIVRO DE PROTOCOLO	SÃO DOMINGOS	UNIDADE	300	7,00	2.100 ,00
44	MARCA TEXTO - CX. C/ 12	COPIMAX	CAIXA	100	1 1,25	1.125 ,00
45	PAPEL A4 - CX. C/ 10 RESMAS.	COPIMAX	CAIXA	500	15 0,00	75.000, 00
46	PAPEL CARBONO PRETO- CX. C/ 100 FOLHAS.	TRIS	CAIXA	20	1 0,65	213 ,00
47	PASTA AZ LARGA.	DELLO	UNIDADE	2500	6,50	16.250, 00
48	PASTA C/ ELÁSTICO TRANSPARENTE 3 CM.	DELLO	UNIDADE	200	2,60	520 ,00
49	PASTA CLASSIFICADORA COM GRAMPO.	DELLO	UNIDADE	100	2,10	210 ,00
50	PASTA DE PAPELÃO C/ FERRAGEM	DELLO	UNIDADE	100	1,95	195 ,00
51	PASTA EM L OFICIO.	DELLO	UNIDADE	500	1,35	675 ,00
52	PASTA SUSPENSA.	DELLO	UNIDADE	900	1,40	1.260 ,00
53	PERCEVEJO LATONADO - CX C/ 100 UNIDS.	JOCAR OFFICE	CAIXA	100	8,40	840 ,00
54	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P/ 25 FOLHAS.	GENMES	UNIDADE	100	1 5,50	1.550 ,00
55	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P/ 70 FOLHAS.	GENMES	UNIDADE	50	5 1,20	2.560 ,00
56	PINCEL ATÔMICO (AZUL, PRETO, VERMELHO) - CX. C/ 12.	COMPACTOR	CAIXA	150	1 6,00	2.400 ,00
57	POST IT 38 X 51 mm - BLOCO	ADELBRAS	BLOCO	200		570



Vargem Grande, 26 de abril de 2018

	COM 100 FOLHAS.				2,85	,00
58	PRANCHETA EM EUCATEX	DELLO	UNIDADE	50	4,00	200,00
59	PRENDEDOR DE PAPEL 12 CM - CX. C/ 12.	JOCAR OFFICE	CAIXA	100	7,00	700,00
60	PRENDEDOR DE PAPEL 19 CM - CX. C/ 12.	JOCAR OFFICE	CAIXA	100	9,00	900,00
61	PRENDEDOR DE PAPEL 32 CM - CX. C/ 12.	JOCAR OFFICE	CAIXA	100	9,00	900,00
62	R É G U A 3 0 C M TRANSPARENTE.	DELLO	UNIDADE	200	0,50	100,00
63	R É G U A 5 0 C M TRANSPARENTE.	DELLO	UNIDADE	200	1,00	200,00
64	TESOURA COMUM.	TRIS	UNIDADE	200	4,00	800,00
65	TINTA PARA CARIMBO 40 ML (AZUL, PRETO).	RADEX	UNIDADE	50	3,50	175,00
VALOR TOTAL LOTE IV						RS 149.582,75

Valor Total do Lote IV: R\$ 149.582,75 (Cento e quarenta e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos).

Valor Global da Ata	R\$ 682.775,75 (Seiscentos e oitenta e dois mil, setecentos e setenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).
----------------------------	---

Vargem Grande - MA, 20 de abril de 2018. **Francisco Ferreira Lima Filho** - Secretário Municipal de Administração.

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2018 - CPL/PMVG - EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E COOPERATIVAS PARA OS LOTES I, II e IV - PROCESSO Nº 0101.02755.2018- Sec. Mun. Administração. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande - MA, através de sua Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que realizará às 09:30 horas do dia 10 de maio de 2018, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, Nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, licitação, na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por Lote, para aquisição de pneus a fim de atender as necessidades das secretarias da Prefeitura Municipal de Vargem Grande, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08 às 12 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feito exclusivamente, através do Documento de Arrecadação Municipal – DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, situada à Rua Dr. Nina Rodrigues, Nº 20, Centro, Vargem Grande - MA. Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço acima. Vargem Grande(MA), 25 de abril de 2018. Tycianne Mayara Monteiro Campos. Pregoeira Oficial.

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

EDITAL Nº 03/ 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR AUXILIAR PARA ATUAREM NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 07 de 02 de janeiro de 2017, do Ministério da educação, publicado no DOU de 05/01/2018 (nº 4, Seção 1, pág.15) torna público, através de prova de título para área de atuação junto à Secretaria Municipal de Educação, a serem selecionados por seis (6) meses, prorrogável por igual período, conforme interesse da administração, com o intuito de admitir assistentes de alfabetização.

1. DO PROGRAMA

1.1. O Programa Mais Alfabetização tem por objetivo fortalecer e apoiar as escolas no processo de alfabetização dos estudantes de todas as turmas do primeiro e segundo anos do ensino fundamental.

1.2 São diretrizes do Programa:

I - fortalecer o processo de alfabetização dos anos iniciais do ensino fundamental, por meio do atendimento às turmas de 1º e 2º anos;

II - promover a integração com a política educacional da rede de ensino;

III - integrar as atividades ao projeto político-pedagógico da rede e das Unidades Escolares;

IV - viabilizar atendimento diferenciado às Unidades Escolares vulneráveis;

V - estipular metas do Programa entre o MEC, os entes federados e as Unidades Escolares participantes;

VI - assegurar o monitoramento e a avaliação periódica da execução e dos resultados do Programa;

VII - promover o acompanhamento sistemático, pelas redes de ensino e gestão escolar, da progressão da aprendizagem dos estudantes regularmente matriculados nos 1º e 2º anos iniciais do ensino fundamental;

VIII - estimular a cooperação entre União, estados, Distrito Federal e municípios;

IX - fortalecer a gestão pedagógica e administrativa das redes estaduais, distrital e municipais de educação e de suas Unidades Escolares jurisdicionadas; e

X - avaliar o impacto do Programa na aprendizagem dos estudantes, com o objetivo de gerar evidências para seu aperfeiçoamento.

2. DAS ATRIBUIÇÕES DOS AUXILIARES DE PROFESSORES VOLUNTÁRIOS DO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO

2.1 Participar do planejamento das atividades juntamente com o professor alfabetizador;

2.2. Cumprir carga horária de acordo com as diretrizes e especificidades do programa;

2.3. Acompanhar o desempenho escolar dos alunos;

2.4. Elaborar e apresentar, mensalmente, relatório dos conteúdos e atividades realizadas;

2.5. Cumprir com responsabilidade, pontualidade e assiduidade suas obrigações junto ao Programa.

2.6 O professor voluntário do programa mais alfabetização não deve ser substituto do professor regente.

3. DAS INSCRIÇÕES

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

3.1. As inscrições deverão ser feitas na sede da Secretaria de Educação do Município de Vargem Grande- Maranhão, rua Sebastião de Abreu, nº64, Centro, Vargem Grande nos dias 25 a 27 de abril de 2018, tendo início no horário das 08h30min do dia 25 e término às 13hs do dia 27 de abril de 2018.

3.2 Não será cobrada taxa de inscrição.

3.3. No ato da inscrição o candidato deverá entregar os seguintes documentos em envelope identificado com a ficha de inscrição (ANEXO I – **obrigatória escolher a escola que vai se candidatar conferir vagas nos itens 4.6 e 4.7**) devidamente preenchida com as cópias dos seguintes documentos:

- a) Currículo Vitae (cópia);
- b). Identidade, CPF, título de eleitor (Cópia) confirmando ser brasileiro, ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos, no ato da inscrição, ter no mínimo, formação de nível médio e ser estudante de cursos de graduação em pedagogia ou licenciatura.
- c) comprovação de ter concluído o Ensino Médio ou estar cursando curso superior ou Faculdade de Pedagogia, letras ou licenciatura. (Declaração original);
- d) comprovante de endereço (cópia);
- e) comprovante de experiência como Monitoria em turmas de alfabetização de outros programas.
- f) experiência em alfabetização comprovada em declaração original;

3.3.1 Os documentos citados deverão ser apresentados em fotocópia, para arquivo;

3.3.2 A ausência dos documentos e de comprovação na letra “C” desclassifica o candidato.

3.4. Serão considerados os seguintes critérios para a seleção de monitores:

- a) Ser brasileiro (a);
- b) Ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos, no ato da inscrição;
- c) Estar em dia com as obrigações militares, para sexo masculino;
- d) Estar quite com a Justiça Eleitoral;
- e) Formação de nível médio e ser estudante de cursos de graduação em pedagogia ou licenciatura;

3.5. O Processo Seletivo Simplificado para professores auxiliares será executado pela Secretaria Municipal da Educação de Vargem Grande - MA com a participação da Comissão de Inscrição e Avaliação.

4 DAS VAGAS, LOCAL E CARGA HORÁRIA

4.1 O candidato atuará como Assistente de Alfabetização do 1º ou 2º anos fase do Ensino Fundamental e as vagas surgirão conforme a necessidade de preenchimento, nos casos especificados no preâmbulo, após conferência pela Secretaria Municipal de Educação e confirmação da adesão das turmas das unidades escolares no programa Mais Alfabetização;

4.2 Os candidatos serão convocados pela sequência classificatória na presente seleção, obedecido ao somatório de pontos e os critérios de desempate discriminados no presente edital;

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

4.3 A carga horária será de 5 (cinco) horas semanais distribuídos em 2 (dois) dias de duas horas e trinta minutos por turma e poderão ser alterados no curso do exercício do programa conforme conveniência e interesse público da Administração ou da unidade escolar;

4.4 A carga horária para as escolas de 10 (dez) horas semanais será distribuídas em 4 (quatro dias) de 02 (duas) horas e 30(trinta) minutos;

4.5 O candidato poderá atuar em mais de uma turma nas unidades escolares selecionadas pelo programa, atendendo o cronograma de aulas especificadas na Secretaria Municipal de Educação;

4.6 O período de vigência do presente processo seletivo será entre 23 de abril de 2018 a 23 de novembro de 2018 não sendo caracterizado nenhum vínculo empregatício tendo em vista o caráter voluntariado do programa, sendo oferecida ao selecionado uma ajuda de custo de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por turma de **5hs semanais** e R\$300,00 (trezentos reais) por turma de **10hs semanais**, não haverá ressarcimento no mês de férias escolares;

4.7 Os candidatos ficarão cientes que há vagas no MEIO URBANO nos turnos matutino e vespertino de acordo com o atendimento escolar:

ESCOLAS DA SEDE	VAGAS	TURMAS	AJUDA DE CUSTO POR TURMA	HORA AULA SEMANA POR TURMA
1. EMEF I DUQUE DE CAXIAS	1	1	R\$300,00	10hs
2. EMEF I II JOSEFA RODRIGUES LIMA	3	6	R\$300,00	10hs
3. EMEB ISABEL ALMEIDA SILVA	2	2	R\$300,00	10hs
4. EMEB ALINE SOEIRO BATISTA	4	4	R\$300,00	10hs
5. EMEB IRACI SILVA PEREIRA	3	7	R\$300,00	10hs
6. EMEF JOSE SALIM TRABALSI	4	4	R\$300,00	10hs
7. EMEF I PROF NEWTON NEVES	2	2	R\$300,00	10hs
8. EMEF I JOSE ESMERIO	2	2	R\$300,00	10hs
9. UI PAULO FREIRE	4	4	R\$300,00	10hs
10. EMEB SAO JOSE	4	4	R\$300,00	10hs
11. UE ASSOC. CLUBE DAS MÃES	3	7	R\$150,00	5hs

4.8 Os candidatos ficarão cientes que há vagas nas ESCOLAS DO CAMPO nos turnos matutino e vespertino de acordo com o atendimento escolar

ESCOLAS DO CAMPO	POVOADO	VAGAS	TURMAS	AJUDA DE CUSTO POR TURMA	HORA AULA SEMANA POR TURMA
EMEB SÃO JOSE	PEDRA GRANDE	2	2	R\$300,00	10hs
EMEB JOAO ANASTACIO DOS SANTOS	LEITE	1	2	R\$150,00	5hs
EMEB JOSE FIRMINO GOMES	BACURI DOS LOURENCOS	1	1	R\$150,00	5hs
EMEB ANTONIO TRABALSI	ESCONDIDO	1	2	R\$150,00	5hs
EMEB NOSSA SENHORA DE FATIMA	RIACHO DO MEL	2	2	R\$150,00	10hs
EMEB GETULIO VARGAS	VILA RIBEIRO	1	1	R\$150,00	5hs
EMEB TERTULIANO TORQUATO DE MESQUITA	FAZENDINHA	1	1	R\$150,00	5hs

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

EMEB MARIA CARLOS DE MESQUITA	PLACAS	1	2	R\$150,00	5hs
EMEB MARIA DA PAZ OLIVEIRA	ENTRONCAMENTO	1	1	R\$150,00	5hs
EMEB RAIMUNDA GONÇALVES SANTANA	POÇO D'ÁGUA	1	1	R\$150,00	5hs
EMEB TERTULIANO ALVES PEREIRA	CANTO DOS BOIS	1	1	R\$150,00	5hs
EMEB SÃO FRANCISCO	MORADA NOVA	1	1	R\$150,00	5hs
EMEB ZENOBIA BARROSO OLIVEIRA	PAULICA	1	2	R\$150,00	5hs
EMEB JOÃO ROQUE	CANTO DO ALTO	1	1	R\$150,00	5hs
EMEF N.SEN.DA CONCEICAO	SAQUINHO	1	1	R\$150,00	5hs
EMEF STA ELVIRA	CARAIBAL	1	1	R\$150,00	5hs
EMEF SÃO MIGUEL	CANTO DO MEIO	1	1	R\$150,00	5hs
EMEF I STE DE SETEMBRO	CANDEIA	1	1	R\$150,00	5hs
EMEB SOUSA LOBO	BELA VISTA	1	1	R\$150,00	5hs
EM ALBERTINA PEREIRA CALDAS	STA ROSA	1	1	R\$150,00	5hs
EM TECLINA BURGOS DOS SANTOS	AROEIRA	1	1	R\$150,00	5hs
EMEB ANTONIA IZABEL MARTINS	SÃO ROQUE	1	1	R\$150,00	5hs
EMEB EURICO DE SOUSA LOBO	CACIMBAS	1	1	R\$150,00	5hs
EMEB CLOVES RODRIGUES VIANA	BOI MANSO	1	2	R\$150,00	5hs

5 DA SELEÇÃO

5.1. A Secretária Municipal da Educação instituirá Comissão da Seleção Pública dos Professores Auxiliares Voluntários do Programa Mais Alfabetização, através de Portaria, responsável por coordenar todo o processo seletivo.

5.2. A seleção se dará em duas etapas classificatória e eliminatória, realizada por meio da análise de currículo e comprovação documental, cuja pontuação máxima será **11 (onze)** pontos de acordo com os itens abaixo:

Estar cursando curso superior ou Faculdade de Pedagogia, letras ou licenciatura. (Declaração original);	04 pontos
Experiência com Monitoria em turmas de alfabetização de outros programas, por exemplo, Mais Educação, Brasil Alfabetizado, entre outros.	02 pontos
Experiência em alfabetização comprovada em declaração original	02 pontos
Magistério concluído em nível médio	02 pontos
Formação em nível médio	01 ponto

5.3. O candidato será eliminado caso não atenda as exigências deste Edital.

5.4. O resultado será organizado e publicado na sede da Secretaria Municipal de Educação de Vargem Grande, por ordem de classificação segundo critérios descritos nos itens “3.3”, “4.7 e 4.8” deste edital.

5.5. Se ocorrer empate na nota final terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

- Residir no bairro mais próximo da unidade escolar.
- Caso permaneça o empate, tenha a maior idade.

5.6. Todos os candidatos habilitados serão considerados aprovados constituindo assim o banco de professores auxiliares do Programa Mais Alfabetização do Município de Vargem Grande-MA.

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

5.7. A lotação acontecerá conforme ordem de classificação e disponibilidade do candidato, bem como a necessidade das unidades escolares que o candidato escolheu no ato da inscrição.

5.8. A classificação final deverá ser divulgadas **até às 13:00 horas do dia 30 de abril de 2018**, na sede da Secretaria Municipal de Educação de Vargem Grande.

6. DA LOTAÇÃO

6.1. A lotação obedecerá a ordem de classificação dos candidatos aprovados na seleção e o atendimento dos critérios estabelecidos no *item 3.3.* deste Edital.

6.2. Será reservado o percentual de 2% (dois por cento) das carências surgidas aos deficientes, ficando a lotação vinculada à ordem decrescente de classificação dos deficientes físicos e à capacidade para exercício da função.

6.3. Os candidatos classificados, preenchidos os requisitos constantes no *item 3.* deste Edital, assinarão o Termo de Compromisso para prestação das atividades de professor auxiliar, pelo prazo máximo de 06 (seis) meses (podendo ser um prazo inferior), período este que poderá ser alterado de acordo com normas e diretrizes (a serem) estabelecidas pelo FNDE/MEC.

6.4. Em caso de desistência será convocado para lotação, o candidato classificado segundo a ordem decrescente de pontos.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS:

7.1. A Comissão de Inscrição e Avaliação está apta a esclarecer dúvidas sobre o referido edital.

Domingo Thiago Bráz de Carvalho
Secretário Municipal de Educação
Vargem Grande – MA

EDITAL Nº 03/ 2018 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR AUXILIAR PARA ATUAREM NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO ANEXO I

Número da Inscrição _____

1.IDENTIFICAÇÃO: NOME DO(a) CANDIDATO(a): _____ FILIAÇÃO: _____ _____ RG: _____ CPF: _____ ENDEREÇO RESIDENCIAL: _____ _____

e-Dom



DIÁRIO OFICIAL

Vargem Grande, 26 de abril de 2018

BAIRRO: _____ TELEFONE: _____
E-MAIL: _____

2. POSSUI DISPONIBILIDADE PARA ATUAR COMO PROFESSOR ALFABETIZADOR NO ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO? () SIM () NÃO

3. NOME DA ESCOLA ESCOLHIDA: _____
LOCAL: () SEDE () CAMPO DISPONIBILIDADE: () MANHÃ () TARDE

ASSINATURA DO CANDIDATO: _____

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

NÚMERO DA INSCRIÇÃO _____

1. IDENTIFICAÇÃO:

NOME DO(a) CANDIDATO(a): _____

2. NOME DA ESCOLA ESCOLHIDA: _____

LOCAL: () SEDE () CAMPO

DISPONIBILIDADE: () MANHÃ () TARDE

RESPONSÁVEL PELA INSCRIÇÃO: _____

DATA DA INSCRIÇÃO: _____